Ofício Circular n.º 175/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC
 Recife, 09 de junho de 2017.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
RECIFE

Informamos que as inscrições para o Concurso Jovem Embaixador do Turismo foram
prorrogadas e podem ser realizadas até o dia 20/06/2017.

Solicitamos que a informação seja amplamente divulgada junto aos professores que
atuam com os estudantes de 8º ano do Ensino Fundamental, do Programa Travessia e
do Módulo IV – Fase 2 da Educação de Jovens e Adultos (EJA).

Conforme indicado no Ofício Circular nº 142/2017 – GAB/SEDUC (publicado no dia 17
de maio de 2017), o referido Concurso faz parte do Programa Turismo na Escola, para
o incentivo e desenvolvimento da Educação Básica e conhecimento das atividades do
turismo para estudantes da rede pública municipal de Ensino. É promovido pela
Prefeitura do Recife, através da Secretaria de Turismo, Esportes e Lazer - SETUREL, em
parceria com a Secretaria de Educação do Recife.

Para maiores informações, verificar o arquivo em anexo ou entrar em contato com a
Gerência Geral de Desenvolvimento Turístico, através dos números: 3355-8212 / 3355-
8605 ou acessar o site:www.jovemembaixadordot.wixsite.com/recife

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

http://www.jovemembaixadordot.wixsite.com/recife